UỶ BAN NHÂN DÂN
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH QUẢNG NAM                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    -----(((-----                                 ---------------------------------------
 Số :  11  /2000/QĐ-UB                    Tam Kỳ, ngày   15  tháng  02   năm 2000

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND TỈNH QUẢNG NAM

Về  qui định mức thu lệ phí tham quan các  di tích lịch sử, văn hoá: Tháp cổ Mỹ Sơn, tháp  cổ Chiên Đàn, đô thị cổ Hội An

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

     Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND (sửa đổi) ngày 21 tháng 6 năm 1994.

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 20/3/1996 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước số 06/1998/QH10 ngày 20/5/1998;

Căn cứ Nghị Định số: 87/CP ngày 19/12/1996 của Chính Phủ về phân cấp, lập, chấp hành và quyết toán ngân sách nhà nước, Nghị Định số:51/1998/NĐ-CP ngày 18/7/1998 của Chính Phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị Định 87/CP;

   Căn cứ Nghị Định số: 04/1999/TT-BTC ngày 30/01/1999 của Chính Phủ về phí, lệ phí thuộc ngân sách nhà nước;

   Căn cứ Thông tư số: 54/1999/TT-BTC ngày 10/5/1999 của Bộ Tài Chính về hướng dẫn thực hiện Nghị Định số: 04/1999/TT-BTC ngày 30/01/1999 của Chính Phủ về phí, lệ phí thuộc ngân sách nhà nước;

   Căn cứ Quyết định số: 53/1999/QĐ-TTg ngày 26/3/1999 của Thủ tướng Chính phủ về một số biện pháp khuyến khích đầu tư trực tiếp nước ngoài;

   Căn cứ Nghị Quyết số: 06/2000/NQ-HĐND ngày 15/02/2000 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Nam khoá VI, kỳ họp thứ 2,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Qui định mức thu lệ phí tham quan các di tích lịch sử, văn hoá: Tháp cổ Mỹ Sơn, tháp cổ Chiên Đàn và đô thị cổ Hội An như sau:

  1/ Mức thu:

- Đối với Tháp cổ Mỹ Sơn: 50.000đ/vé/người (Năm mươi ngàn đồng)

 ( Giá vé trên bao gồm  cả xe đưa đón từ cầu Khe Thẻ đến Tháp cổ Mỹ Sơn và ngược lại)

- Đối với Tháp Chiên Đàn:   20.000đ/vé/người (Hai mươi ngàn đồng)

- Đối với Đô thị cổ Hội An: 50.000đ/vé/người (Năm mươi ngàn đồng)

  2/ Đối tượng và mức miễn, giảm:

- Miễn thu lệ phí đối với trẻ em dưới 16 tuổi, dù đi lẽ hay đi có tổ chức.

- Đối với khách tham quan là người Việt Nam được giảm 80% giá vé tham quan di tích tháp cổ Mỹ Sơn, đô thị cổ Hội An; giảm 90% giá vé tham quan tháp cổ Chiên Đàn.

  3/ Tỷ lệ chi phí và tỷ lệ trùng tu bảo vệ di tích:

- Đối với tháp cổ Mỹ Sơn: Tổng thu được để lại chi cho công tác phục vụ thu tối đa là: 50% (kể cả chi phí vận chuyển cầu, đò từ khe Thẻ vào tháp cổ Mỹ Sơn và ngược lại), số còn lại tối thiểu 50% nộp vào ngân sách nhà nước để chi trùng tu, tôn tạo, bảo vệ di tích, làm đường vào khu di tích.

- Đối với tháp cổ Chiên Đàn: Tổng thu nộp vào ngân sách 100%, trên cơ sở dự toán của Bảo tàng tỉnh ngân sách chi trở lại để phục vụ cho công tác tổ chức hoạt động trực tiếp thu và các khoản chi cần thiết khác.

- Đối với đô thị cổ Hội An: Tổng thu được để lại tối đa 26% để sử dụng vào mục đích chi cho bộ máy quản lý thu bao gồm: Các hoạt động trực tiếp phục vụ công tác quản lý thu, chi trả cho các chủ di tích tư nhân, số còn lại tối thiểu 74% nộp vào ngân sách nhà nước đầu tư lại để chi trùng tu, tôn tạo, quản lý bảo vệ di tích.

Điều 2. Cục Thuế, Sở Tài chính Vật giá chịu trách nhiệm hướng dẫn cụ thể nội dung thu, đối tượng thu, mức thu, tổ chức thu nộp và chế độ quản lý, sử dụng nguồn thu phí theo đúng hướng dẫn tại Thông tư 54/1999/TT-BTC ngày 10/5/1999 của Bộ Tài Chính.

  Điều 3. Quyết định nầy có hiệu lực thi hành  kể từ ngày 01/3/2000 và thay thế Quyết định số: 192/1998/QĐ-UB ngày 11/02/1998 và Quyết định số: 64/1999/QĐ-UB ngày 15/12/1999 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Nam.

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính - Vật giá, Cục Trưởng Cục Thuế, Giám đốc Sở Văn hoá thông tin, Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh, Chủ tịch UBND huyện Duy Xuyên, Chủ tịch UBND thị xã Hội An, Giám đốc Bảo tàng tỉnh, thủ trưởng các đơn vị có liên quan, các tổ chức và cá nhân có liên quan chiụ trách nhiệm thi hành quyết định này.

TM.UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TICH

ĐÃ KÝ  (NGUYỄN XUÂN PHÚC)

Nơi nhận:

- Như điều 4

- Bộ Tài chính

- Tổng Cục Thuế.

- TVTU, TTHĐND,UBND

- Đại biểu HĐND tỉnh

- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh,

 Toà án nhân dân tỉnh

- UBMT và các đoàn thể

- CPVP

- Lưu VT, KTTH 28-12-99n.